
Copia 
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA PER L'ANNO 2020, AI SENSI DELL'ART. 3 COMM A 55 E 
SEGG., LEGGE 24.12.2007 N. 244 (FINANZIARIA 2008) E  
S.M.I.           

 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero nella 

Sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. RIGOLI ASSUNTA - Presidente Sì 
2. LIETTA GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 
3. MASIERI ROBERTA - Consigliere Sì 
4. MARTOCCIA GIORGIO - Consigliere Sì 
5. SCARSETTI STEFANO - Consigliere Sì 
6. RIBOLA RIZIERO - Consigliere Sì 
7. DI LEO VALERIA - Consigliere Sì 
8. PODICO PIER LUIGI - Consigliere Sì 
9. ZONI ANTONIETTA - Consigliere Sì 
10. MORANDI MATTEO - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Pietro Boni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora RIGOLI ASSUNTA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER 
L'ANNO 2020, AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 55 E SEGG., LEGGE 24.12.2007 N. 244 
(FINANZIARIA 2008) E S.M.I.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 
- l’art. 42, comma 2, lett. b) Tuel 267/2000 che prevede che l’organo consiliare ha competenza in 
materia di programmi, relazioni revisionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e 
elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali 
deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 
- l’art. 3,  comma 55, della legge n. 244 del 27/12/2007  (Finanziaria 2008) che stabilisce che 
l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 
soggetti estranei all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato 
dall’organo consiliare, nell’ambito delle attribuzioni richiamate al precedente punto; 
- che l’art. 46 comma 2 della legge 133/2008, nel modificare il predetto articolo, ha disposto che gli 
enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma indipendentemente dall’oggetto 
della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D. Lgs 267/2000. 

 
Considerato che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione, occorre dotare questo 
Ente del programma in oggetto in modo da consentire ai Responsabili di Servizio di potere operare 
già dal corrente mese di gennaio, tenendo comunque presente che detto programma dovrà essere 
coerente con le risultanze del bilancio annuale di previsione e con i documenti ad esso allegati e 
che in attesa dell’approvazione del nuovo bilancio viene indicato in via provvisoria come limite 
massimo di spesa la somma di € 13.210,00; 

 
Tenuto conto degli obiettivi gestionali che in linea con le previsioni del Bilancio Preventivo 2020, si 
può indicativamente rilevare l’esigenza di procedere all’affidamento di incarichi di collaborazione 
autonoma, giustificato da diversi elementi: 

a) necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, per i 
quali si renda opportuno acquisire dall’esterno le necessarie competenze; 

b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure 
complesse e caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano, 
anche per tale motivazione, la necessità di acquisizione di competenze esterne; 

c) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente, da valutare caso per 
caso e facendo riferimento, per esempio: 

- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 
- ai piani annuali di formazione; 
- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 

d) constatazione della impossibilità di compiere attività e realizzare progetti specifici, legati 
ad esigenze di carattere straordinario, non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a 
risorse umane interne se non con un documentato e riscontrabile effetto negativo per 
l’ente; 

 
Dato atto: 
- che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 113 in data 24.12.2009, ha già approvato un 
apposito regolamento per il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze, integrativo del 
regolamento di cui all’art. 89 d.lgs. 267/2000, nel quale è prevista apposita disciplina intesa a 
definire limiti, criteri, modalità di affidamento e limite massimo di spesa annua; 
- che l’affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni 
regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale; 
 
Visti: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 



- il vigente regolamento dei contratti; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

              
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema di programma di incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2020 
ai sensi dell’art. 3 comma 55 e segg della legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008) e smi che 
qui si riporta: 

 

 

LIMITE MASSIMO INCARICHI ESTERNI

Il limite massimo agli incarichi di consulenza studio ricerca che questo Ente intende assumere
per l'anno 2020 è pari ad € 13.210,000 così suddiviso

GEOLOGO 1.000,00      
INCARICHI PER LITI ARBITRAGGI 1.500,00      
incarico estrerno professionale
per Dlg 626/1994 5.710,00      
altre competenze per incarichi 
professionali 1.000,00      
INCARICO PER USI CIVICI
(SPESA TITOLO II) 4.000,00      

totale euro 13.210,00    

incarichi conferiti a dipendenti di altra PA ai sensi della L 311/2004 ART. 1 COMMA 557
CHE CONFIGURA COMUNQUE NELLA SPESA DEL PERSONALE

INCARICO COLLABORAZIONE A UTC 14.351,00    

INCARICO VIGILE (PER CESSAZIONE NEL 2019) 13.634,00     
 
2) Di dare atto che, al fine di consentire ai Responsabili di potere operare il limite complessivo di 
spesa annuo per gli incarichi di cui al punto precedente, è fissato in via provvisoria in € 13.210,00; 
 
3) Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Servizio dell’ente per i provvedimenti di 
competenza degli stessi; 
 

- o – o – o – o – o – o - 
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

Per la regolarità tecnica     Per la regolarità contabile 
     F.to Giovanni Lietta           F.to rag. Tania Giani  

 
   



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to: RIGOLI ASSUNTA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Pietro Boni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata  il giorno 05/06/2020 all’Albo Pretorio on-
line del Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Addì 05/06/2020 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pietro Boni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Addì,05/06/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Boni 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/06/2020 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

X Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

Addì, lì ____________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pietro Boni 

 


